aa Illuit. id est per alluvionem accretuit.

nn

a Venit. & sic crescit iudicium, sicut & crescit pignus: vt. j. de pign. l. si fundus. in principio.

b In vsumfructum. scilicet hereditarium.

c Veniunt. vt & infra eo. heredes. §. non tantum. &. j. titu. j. si quis putans. §. j.

d Quasi heres fecerit. id est cum heres esset. vt hinc. & infra de hered. vel act. ven. l. si ex pluribus.

e si viuo. fecus si mortuo ante aditam hereditatem: vt infra eo. l. heredes. §. si filius. & l. qui erat. & l. ite. §. fructus. quae sunt contra. vel in. §. si filius. expone vt ibi.

f Denique. alias lex. & alias non. Accursius.

g Lega Aquil. vt & c. s. ad leg. Aquil. qui tabulas. Accursius.

h Non minus. vt argu. infra titu. j. l. iij. Accursius.

i Item si seruus hereditarius. fecus in herede surripiente, vel seruo proprio vnius heredū: quia tunc bene locum habet noxalis: vt infra eodem l. si quid contēdis. §. dolus. & argu. supra ea. l. §. proxi. Accursius.

k Surripuerit. idem in contractu: vt socij inter se de peculio non agant: vt infra de pecu. hinc queritur. §. finali. & l. nā. & infra de fur. si seruus communis. Accursius.

l Cessare. vt & supra de noxa. l. cum seruus. & infra de ser. cor. l. vt tantum. §. j.

m D Amno commissio. scilicet post aditā hereditatem. Nā si ante damnū detur, utlis fortè dabitur: vt supra de noxa. l. si seruus communis. in fin. Azo. & facit ad. l. supra de petitione heredita. item veniunt. §. cum prædiximus. Accursius.

n H Is consequenter. Legatus. sine no minis adiectione. Accursius.

o Denuntiauerint. maxime. Nam idem & si non denuntiauerint. & facit ad inferius respō. C. de dona. inter vir. & vxor. l. si maritus. Accursius.

^t Bal. in l. cū **p** suorum. testatoris. hereditas. C. **q** Non pertinere. Sed de his qui. vt nonne amittit portio-

venit^a in hoc iudicium. Sed & si dolo vel culpa quid in vsumfructum^b ab uno ex heredibus factum sit, hoc quoque in iudicium venire Pomponius ait. Nam & omnia quae quis in hereditate dolo aut culpa fecerit, in iudicium familiæ erciscundæ veniunt,^c sic tamen, si quasi heres fecerit.^d Et ideo si viuo^e testatore unus ex heredibus pecuniam sustulerit, in familiæ erciscundæ iudicium ea non venit: quia tunc nondum heres erat. Vbi autem quasi heres fecit: et si aliam præterea quis actionem habeat, tamen teneri eum familiæ erciscundæ iudicio Julianus scribit.

Denique^f ait, si unus ex heredibus rationes hereditarias deleuerit vel interleuerit, teneri quidem lege Aquilia^g quasi corpperit: non minus^h autem etiam familiæ erciscundæ iudicio.

Item si seruus hereditariusⁱ propriam rem heredū unius surripuerit,^k Ofilius ait esse familiæ erciscundæ actionem, & communī diuidendo: furtique actionem cessare:^l quare agentem familiæ erciscundæ iudicio consecutum, vt aut ei seruus adiudicetur, aut litis æstimatio in simplum offeratur.

xvii. GAIUS libro septimo ad Edictum Provinciale.

D Amno commissio^m ab uno herede, conueniens est dicere simpli habendam æstimationem in familiæ erciscundæ iudicio.

Contra agentem familiæ erciscundæ, nō potest obiici quod hereditas pertineat ad fiscum: quia ipse est indignus per coheredem. Bartolus.

xviii. VLPIANVS libro nono-decimo ad Edictum.

H Is consequenter Julianus ait: Si ex pluribus heredibus unus seruus sit generaliter per optionem legatus,ⁿ & heredes Stichum tabulas hereditarias interleuisse dicāt vel corrupisse, & propter hoc renuntiauerint^o ne optaretur seruus, deinde optatus vindicetur: poterunt, si eis vindicetur, dolim exceptione vti, & de seruo quæstionem habere.

Heres dignus coheredi indigo co quod non vindicauit necem defuncti, non potest de hoc opponere, nec impedire iudicium diuisorium motum. Baldus.

Sed an^t in familiæ erciscundæ iudicium de morte testatoris, vel de morte vxoris, liberorumque

suorum^p habebunt quæstionem heredes, queritur. Et rectissime Pomponius ait haec ad diuisiōnem rerum hereditariarum non pertinere.^q Idem querit, si quis testamento cauerit, vt seruus exportandus veneat, officio familiæ erciscundæ iudicis contineri, vt voluntas defuncti non intercidat.^r Sed & cum monumentum iussit testator fieri, familiæ erciscundæ agent^s vt fiat. Idem tamen tentat, quia heredum interest, quos ius monumenti sequitur, præscriptis verbis^t posse eos experiri vt monumentum fiat. Sumptuum quos unus ex heredibus bona fide fecerit, vsuras quoque consequi potest^u à coherede ex die moræ, secundum rescriptum imperatorū Seueri & Antonini.

Nota, libellū ago vt soluas terrio: quia mea interest. Baldus.

Celsus etiam illud eleganter adiicit, coheredem, & si non soluit, habere familiæ erciscundæ iudicium, vt cogatur coheres soluere, cum alias non sit liberatus rem creditor, nisi insolidum ei satisfiat.^x Si filius familias patri heres pro parte extitser, & à creditoribus peculiaribus conueniret: cum paratus sit soluere id omne quod debetur, per doli exceptionem consequetur à creditoribus mandari sibi actiones,^y sed etiam familiæ erciscundæ iudicium cum coheredibus habebit.

Cum unus ex heredibus legatum exsoluit ei qui missus fuerat in possessionem legatorum seruandorum causa: putat Papinianus (& verum est) familiæ erciscundæ iudicium ei competere aduersus coheredes:

quia non alias discederet legarius à possessione quam vice pignoris erat consecutus, quā si totum ei legatum fuisset exsolutum. Sed & si quis Titio debitum soluerit ne pignus veniret, Neratius scribit familiæ erciscundæ iudicium eum posse experiri.

xix. GAIUS libro septimo ad Edictum Provinciale.

I Tem ex diuerso similiter propicere iudex debet, vt quod unus ex heredibus ex re hereditaria percepit, stipulatūs est, non ad eius solius^z lucrum pertineat. quae ita^b scilicet consequetur iudex, si aut reputaciones inter eos fecerit: aut si curauerit cautiones interponi, quibus inter eos communicentur^c commoda & incommoda.

nem suā is qui vel in- indi. dicit hic terfecit, vel ab alio in- esse calū fin- terfectam non vindic- gu. quem re- fert in suis fact. fol. 106. bus vt indig. l. j. & in- fin. 46. de cu- fra de his qui. vt indig. ius text vero & nouo in- tellectu dici- tur hic in. interpretata. Bolog.

* Agetur. Agit. sed per sententiam Quod si he- redes se- applicatur fisco: vt in- fra de vulga. substitu. mutuū non cogant, pon- tificali aucto- & Cod. de his quib. vt ritate cōpel- indig. l. hereditas. Er- lūtū ad ob- sequium su- premū volū- tatis. l. her- ditas. §. de pe- tit. hered.

f Familiæ erciscundæ. Imò videtur cessare: vt supra de petitio. he- redit. l. hereditas. quae est contra. Solut. ibi v- nus erat heres: vt argu. j. de an. lega. l. Quintus. §. Pomponius. Ac- cursius.

t Præscriptis verbis. ex illo articulo, do vt fa- cias: quae videtur esse inter testatorem & he- redem. sed hoc non vi- detur: quia verba &c. vt infra de verborum significationib. l. ver- ba. Sed respon. hinc nō esse contractum, sed quasi cōtractum, pro- pter iuris necessitatē: vt argu. infra eodem. si filia. §. si pater. & insti- tution. de obliga. quae ex quasi contra. naſ. §. idem iuris.

u Consequi potest. & sic veniūt personales pre- stationes: vt infra eod. Labeo. §. familiæ. Ac- cursius.

x Satisfiat. vt infra eo. heredes. §. idem iuris. in fin. §.

y Actiones. vt infra de pecun. l. quæsitum. §. j.

z Sed & si familiæ er- ciscundæ. vt & infra de condictio. indebiti. l. frater à fratre. Accur.

a **I** Tem ex diuerso. So- lius. alias solidū.

b Qua ita. scilicet vt unus totum commo- dum non habeat: & alter totū incommo- dum non patiatur: vt supra de noxa. l. si in re communi. in fine. j. re- spon.

c Communicentur. pro diuiso

diuisio vnoquoque scilicet portionem suam soluente. nec enim per hanc actionem communicatur quid pro indiuiso: sed indiuisum diuiditur: vt supra.l.ij.Azo.

a *S* 1 filia. Coheredum. stipulantum.

b *S* Recuperasset. ipsa tatum, nō etiā de herede eius dictū est. Acc.

c Nō potuit. quae est vt dos ab ea vel etiam à suis heredibus cōferatur: vel tāto minus de hereditate accipiatur: vt. C. de col. I. dotis quidē. & facit supra de offi. præfi. l. illicitas. §. veritas.

d *P* rincipere. vt & infra ea.l. §. idem scribit. & §. Neratius.

e *P* rincipiet. vt & supra eo.l. his consequenter. §. si filius. Accursius.

f *I*nstitutus. idē & si exheredatus: vt &. j. de dot. prælega.l.j. §. Cel-

† ip̄tioræ sti pulsationis, g *P* rincipiet. propter ratione sequitur: vt 1.56. §. ij. de &. j. de col. bo. l. iij. §. iur. dot. l.2. emancipati. & C. eo. l. vxor. & infra eo. si maritus. in fi. & l. fundus qui. in prin.

h *S* uftinet. vt infra de iur. dot. si is qui. §. ibi.

i *C* omeniri. ab uxore, vel eius parte. Accur.

k *E*t stipulatus est. alias mulieri donare videatur: vt &. C. de rei vxo. ac. §. accedit.

l *P* atri datam. vt &. j. ad. l. Fal. si dos socero.

m *T* amdiu. i. intātum. Accursius.

n *P* atitur. nā & sic teneretur pater: vt. j. sol. mat. si cum dote. §. nūc transgrediamur. Acc.

o *I*n rem. vel quatenus est iussum, vel ratū habitum. Accursius.

p *D* onationem. sed cū causa collatā. i. vt soluat creditoribus: & ideo agitur præscriptis verbis: vt. C. de donat. l. cum res. Azo. & hīc subiicit. Accur.

q *H* ereditariis. pro quibus solis tenētur: vt. j. de heredi. insti. l. ex facto, licet vnu sit grauatus: vt infra de leg. j. seruo legato. §. si testator. nisi in casu, vt quando animo compensandi dotem ab vno heredum legatam reliquit maritus vxori. nam si malit dotem, eum eligit heredem, qui fuit legato grauatus: nisi in id quod esset maius legatum: vt infra de lega. i. j. cum ab vno. in princip.

r *D* iuisa sint. alioquin ageretur fami. ercif. & nihilominus præscriptis verbis.

s Non potest. imò pluries: vt. C. eo. l. j. quē est contra. Solu. ibi fuit prima diuisio sine iudice, ideo non impedit aliam fieri cum iudice. Sed quae est ratio, quod non pluries? Respond. secundum Ioan. quia omnia veniunt in prima petitione. Sed si hoc est: ergo & si alia actione agat, ob except. rei iudi. vt infra de except. rei iudi. l. iiij. & v. quod hīc negatur. vnde adhuc remanet quæstio. Item plus auger quæstionem: quia pe. here. quae est vniuersalis, pluries intenditur: quare ergo non hæc? Respon. quia hæc est vniuersalis natura, & habilitate, & necessitate, & effectu. nā pro vna re vel quibusdam intentari non potest: vt. j. eo. l. fundus mihi. Cum ergo semel sit dictatum, non intentatur postea: quia nec pro eis qui remanserūt, potest agi: vt pote certis rebus;

ff. Verus.

A cū vniuersitas sit diuisa: nec pro primis, quia semel diuisa sunt, vel adiudicata. at pe. here. natura est vniuersalis: sed non effectu semper, quia pro vna re intenditur: & ideo pluries intēditur. sed si actum sit primo fa. er. & postea pro quibusdam indiuisis age- re velit cōmuni diui. potest: quia pro istis specialiter non potuit agi iudicio fa. erc. & li- cet pro his & pro aliis actū sit vniuersaliter, nō tamē prosecut⁹ est efficaciter actionē fa. erc. in istis. Vnde non ob. excep. si agatur cōmuni di. vt ar. C. de iu- di. l. licet. secūdū Azo.

t *C* ognita. s. ratione æ- tatis: ar. j. e. in. l. fi. Sed non est bonū arg. quia ibi facta fuit diuisio si- ne iudice. satis tamē ra- tio est bona: nā minor cōtra sentētiā restitu- tur: & etiā maior quā- doq.; vt. s. de iudi. l. si prætor. Vel dic ex cau- sa hīc agi fa. erc. p per- sonalibus præstationi- bus faciēdis pro rebus diuisis: pro aliis præsta- tionibus que peteren- tur pro indiuisis, age- retur in factū: vt arg. j. de relig. at si quis. §. La- beo. Azo. Itē propter quasdā alias præstatio- nes agitur præscri. ver- bis: vt. s. §. proxi. Item quādoq; fa. er. vt. s. eo. his cōsequēter. §. sum- ptuū. & j. eo. l. item. §. fa. erc. Azo. & facit. j. ti. j. l. iiij. §. j. Accur.

s i vni. J. C. A. S. V. Te- stator instituit tres he- redes: & vni iniunxit vt solueret æs alienū: & hoc fecit nō legādo creditoribus, quibus nihil plus debetur, q̄ si non esset heres grauatus. Et dicitur hīc q̄ he- res grauatus compelli- tur onus susceptū im- plere. Item dicit: cum iudex diuidicet, faciet subire onus: ita tamen quod quarta suæ insti- tutionis sibi referue- tur. [IDEM SCRIBIT.] Si pater cōsentit, filius suscipit, alias non.

* In vulgā ed. est lex Si vni.

D Familiæ erciscundæ iudicium amplius quam semel agi non po- test, nisi causa cognita. Quod si quædam res indiuisæ relictæ sunt, communi diuidundo de eis agi potest. Papinianus ait, si vni ex heredibus onus æris alieni iniungitur citra speciem legati, officio iudicis familiæ erciscundæ cognoscentis suscipere eum id oportere: sed nō vltra do- drantem portionis suæ, vt qua- drantem illibatum habeat. In- demnes igitur coheredes suos præstare cauebit.

Onera quae filius patris desti- natione suscepit, efficiunt ne per- cipiatur id quod eo nomine de- betur. Baldus.

[N E R A T I V S.] Plana sunt vsque ad. §. idē Papinianus. [I D E M P A P I N I A N V S.] Testator qui. x. in dotem ab vxore habuit, in- stituit duos heredes, & mulieri legauit fundum loco dotis: & si nolle fundum, vnu ex here. onerauit de dote reddēda. si mulier eligat fundū, expeditum est. quod si mulier dote eligat: & vtrūque heredē cōueniat: oneratus debet aliū defendere. fundus qui remanet electa dote, debet esse illius onerati totus: si nihil aliud testator dixit. [I D E M.] Si testator duobus heredibus institutis iussit seruum esse liberum si daret. c. vni ex here. quando factum est: an heres hoc teneatur communicare in familiæ erciscundæ, vel communi diui. Dicit quod non: quasi sint ei prælegata. Viu.

u Si vni, alias. l. si vni, & alias. §. Papinianus.

x Citra speciem. i. nō legauit expressim liberationē coheredibus. Vel dic citra speciem legati: quia ei quē onerat, nō relinquit legatum, secundū Io. Tu dic secundū Azo. citra speciem legati: quia non reliquit ita vt creditoribus auctio competet: vt. j. de lega. j. seruo legato. §. si testator. & ideo dubitabatur an Falci. locū ha- beret? Et dic quod sic. vt. j. de lega. i. j. l. cum ab vno. & coheredes agunt: vt. d. l. seruo legato. §. si testator. & j. de leg. iij. fideicom- missa. §. interdū. & j. de here. inst. l. ex facto proponebatur. Acc. nn. ij

a Obligatus est. quia promisit pro habenda dignitate: vt infra de col. bo. l. j. sed an id quod. vel aliis modis: vt infra ad munic. l. ij. §. j. Accursius.

b Fuit. quasi fideiussor est filij pater consentiendo: vt infra ad municip. l. quotiens. in principio.

c Neratius autem respodit.

scilicet in illa quæstio-
ne, in qua proponeba-
tur eum qui &c. Azo.

a τινος ἀρχην
τινος γενεσι-
τινος intelligi-
git, agono-
thetæ mun-
de quo Alc.
lib. i. Parerg.
cap. 22.
* obligatus

d Αγανοθείαν
τινος γενεσι-
τινος est
publici muneris.

e suscepturnum. cum ef-
fer iam electus. alias se-
cus: vt. j. de muner. &
hono. l. & si filiu. Acc.

f Professum esse. ex hac

professione vel cōsen-
su adhibito in electio-
ne filij. pater vt fideiussor

obligatur: vt. j. ad

munic. l. quoties. qua-
re vnumquemq; here-
dem pro parte heredi-

taria reliquit obliga-
tum. Azo. vt. j. de mu-
ne. & hono. l. & si fi-

lium. Accursius.

g Fungeretur. scilicet fi-
lius. præcedebat enim

electio professionem:

em. i. id eū. vt infra de cōdi. &

de mon. l. Publius. Accur-

repi.

h Mortuum esse. scilicet

patrem. Azo.

i Venire. hoc propter

patris professionem. al-

lias non tenentur co-

heredes: vt. j. eod. l. ex

parte. §. filius. quæ est

contra. & ad munic. l.

Lucius. §. idem respon-

heredes. Sic ergo præ-

cipuum erit filij. quod

suę dignitatis caufa est

datum: vt hīc. &. j. de

coll. bo. l. j. §. sed an id

quod dignitatis. & su-

pra ea. l. §. proxi. Acc.

k Alterum. scilicet

primum. Azo.

l Coheredem esse. scilicet

secundū. nam aget cō-

tra primū. vt defendar-

tu: vt hīc. &. j. de lib.

leg. non solū. §. sed si

duobus. &. j. de leg. ij.

cum ab vno. Accur-

m sed & legata. scili-

cet relicta mulieri pro

dote.

n Electa. scilicet à mu-

liiere.

o Retinentur. ab here-

dibus.

p Coheredis. scilicet se-

cundi.

q Debito. l. dotis.

r Non oportet. Imò vi-

detur quod sic: vt infra

de ali. & ciba. le. l. pe-

cunia. quæ est contra.

Solu. ibi non vt heres,

sed vt minister vel cō-

missarius est grauatus: at hīc vt heres: ideoque commodo non

priuatur. Accursius.

s Videlicet. sic oportet. Ioa.

t Suscepturnum. scilicet ex voluntate testantis. Ioa.

u Legatum. quia is debet habere commodum, qui grauatus est

in onere: vt instit. pro socio. §. illud.

x Conditionis. sicut enim imposita conditio si daret vni ex here-

bus: vnde videtur ei prælegatum.

A vnde videtur ei prælegatum.

v De peculio. quod ei licet: vt infra de condic. tāu. da. dedi. §. fi. & infra de statulib. l. ij. §. j.

z Debere. quia licet fuerit hereditarium: & quis acceperit tan-
quam heres pro sua parte: vt. j. ad. l. Falcid. id autem quod. &. j.

de do. cau. mor. l. quod

statu. &. s. de peti. her.

etiam. §. idem erit dicē-

dum. in fin. §. quæ sunt

contra. tamen non ve-

nit in act. fam. erc. quia

no videt voluisse testa-

tor id cōmunicari. Ac.

I Dē est in cōmuni diui-

dūdo. si dictatū fue-

rit famil. erc. vt. s. præ-

dicta non veniant.

b Tem Labeo. Thesaurū.

I Impropiè pon-

itur: vt. j. de acq. re. do.

t Itē fami-

l. nūquā. §. thesaurus.

c Partitus st. & sic so-

lā suam partem habet.

& ita est contra. j. e. l.

Lucius. Sol. hīc de iure

stricto, ibi de æquita-

te, secundum quosdā.

Vel hīc pecunia cōmu-

nis erat: ibi pretiū nun-

quā fuit cōmune. Acc.

d Pluribus. non tamen

omnibus. Azo. quia sic

non diuidetur.

e A signet. scilicet iu-

dex. & hoc casu etiam

omnibus: quia diuidit.

f Diuisum. à testatore:

vt differat à præcedēti

respon. ibi, vel si &c.

g Diuisione. à testatore

factā inter coheredes.

h Seruum faciat. vt &

j. tit. j. commu. diui. §.

j. & l. vt fundus.

i si pure. quia non di-

xit faluo: quod. j. dicā.

k Adiudicando. eūdē

fundū. & tūc est ratio.

Vel dic aliū fundū. &

dic ex interuallo: argu.

* Fil. Npr. contra. j. si cer. pe. l. le-

stationes. Etā est ī auditorio. Ac.

l Non poterit. vt. j. dere

iudi. l. quod iussit. in fi.

m Praestationibus. vt &

s. e. l. his consequēter.

t Flor. quid enim.

§. sumptuū. & l. itē ex

diuerso. Accursius.

n Quæ sunt. id est pro-

pter quæ competunt.

o Putat. Mārcellus.

p Praestationes. percep-

tas antequam res es-

set capta ab hostibus.

q Ropter spē postlimi-

ny. quæ est magni

effectus. nā patronusa-

pad hostes ipedit filiū

suū petere bo. pos. i. bo

nis liberti propter spē

revertendi, quæ est de

ipso: vt. j. de bo. lib. si

necessē. §. si deportat°.

r Cū cautione. scilicet tali, vt si non reuertatur ab hostibus, redda-

tur pecunia ei cui fuit res adiudicata, nisi tantum &c. tunc enim

nihil redditur, quasi spes empta fuerit: vt &. j. de act. emp. si ia-

ctum. &. j. de here. vel ac. ven. nam hoc modo.

s Reuerti. vt &. j. de interro. act. l. si seruus ab hostibus.

t Ed & eius. Consentio. vt infra titu. j. l. in summa.

u Familia & erciscundæ iudicium. vtile.

xxi. P A V L V S libro vicensimo-
tertio ad Edictum.

I Dem & in communi diuidun-
do. *

xxii. V L P I A N V S libro nono-
decimo ad Edictum.

I Tem Labeo scribit, si vnu he-
redum thenſaurum^b relictum
à testatore effodit, familiæ erci-
scundæ iudicio eum teneri, & si
cū extraneo conscio partitus sit.^c

Familiæ & erciscundæ iudex ita
potest pluribus^d eandem rem
adiudicare, * si aut pluribus fue-
rit vnius rei præceptio relicta (v-
bi etiam necessitatē facere Pō-
ponius scribit, vt pluribus adiudi-
cetur) vel si certam partem v-
nicuique coheredum adsignet.^e

Sed potest etiam licitatione ad-
missa vni rem adiudicare. Sed
& regionibus diuisum^f fundum
posse adiudicare secundum diui-
sionem,^g nemo dubitauerit. Sed
etiam cum adiudicat, poterit im-
ponere aliquam seruitutem , vt
alium alij seruum faciat^h ex iis
quos adiudicat. Sed si purēⁱ alij^j
adiudicauerit fundum: alium adiudi-
cando^k amplius seruitutem
imponere non poterit.^l Familiæ
erciscundæ iudicium ex duobus
constat , id est rebus atque
præstationibus:^m quæ suntⁿ per-
sonales actiones. Papinianus de-
re quæ apud hostes est, Marcell-
lum reprehendit, quod non pu-
tat^o impræstationes^p eius rei
venire in familiæ erciscundæ iu-
dicium quæ apud hostes est.
Quod^q enim impedimentum est
rei præstationem venire, cum &
ipsa veniat

xxiii. P A V L V S libro vicensimo-
tertio ad Edictum.

P Ropter spē postlimij^q?
scilicet cum cautione: quia
possunt non reuerti: s. nisi si tantū
estimatus sit dubius eventus.

xxiv. V L P I A N V S libro nono-
decimo ad Edictum.

S Ed & eius rei quæ in rebus
humanis esse desunt, veniunt
præstationes. & ego Papiniano
consentio. * Familia & erciscundæ iudicium^u & inter bonorum

r Cū cautione. scilicet tali, vt si non reuertatur ab hostibus, redda-

tur pecunia ei cui fuit res adiudicata, nisi tantum &c. tunc enim

nihil redditur, quasi spes empta fuerit: vt &. j. de act. emp. si ia-

ctum. &. j. de here. vel ac. ven. nam hoc modo.

f Reuerti. vt &. j. de interro. act. l. si seruus ab hostibus.

t Ed & eius. Consentio. vt infra titu. j. l. in summa.

u Familia & erciscundæ iudicium. vtile.

a *Hereditas pro parte aliæ cum nullo diuiderent. Accursius.*
b *Successores Trebellianos. Accursius.*
c *Locum habet. Quid autem si unus est heres, alter bo. poss. an cuiuslibet directa, an utilis datur? Respon. heredi datur directa, bon. poss. utilis, & est eadem: licet in qualitate differant: ut dicitur in nomine vñedito, vbi vñeditori directa, & emptori utilis datur. Vel dic utriq; dari utilem: vt. j. eod. l. si ex asse. secundum Azo.*

d *Heredes. Experiri.*
H *Sunt enim heredes propter fictionem legis Corn. ut infra de vulg. substit. l. lex Cornelia.*

e *Divisum. ac si cui libet certas res assignaret: vt. j. de testa. mili. si certarum. circa princi. & infra ad Trebel. l. co gi. §. sed & si miles. & C. de testa. milit. l. j. & i. j. Accursius.*

f *Per constitutiones. id est divisionem testatoris. Vel dic per constitutiones imperiales: vt C. de inoff. testa. l. fin. & de bon. qua libe. l. penult.*

g *Nominibus. vbi cef sat: vt. C. eo. l. ea.*

h *Quantum verò ad accipendum. vt infra titu. j. l. penult. & supra eo. item Labeo. §. fina. sed quantum ad agendum interest: quia distinguitur, negetur coheres, vel non: vt supra eod. l. j.*

i *Iudicium. id est actio: vt. C. eo. bona. sicut & pro pluribus societatis bus vna p. socio actio ne agi potest: vt infra pro socio. l. cum duobus. §. si plures. & hoc causa dirimendarum li tium: vt infra de actio. empt. non est nouum. Bald.*

De pluribus hereditatibus quæ inter eosdem ex diuersis causis communes sint, vnum familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. Si inter me & te Titiana hereditas communis sit, inter me autem & te & Titium Seiana, posse vnum k iudicium accipi in

etiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium, & vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur vnum iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

num iudicium, id est vna actio in genere: puta familiæ erciscundæ iudicium i sumi potest. An ea stipulatio

qua b singuli heredes insolidum habet actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur: velut si is qui

viam, iter, actum, stipulatus erat, c

Vel dic plures esse a

ctiones, & intentari, & competere: sed vnum dicitur iudicium,

& vna instantia: quia apud vnum iudicem de utraque hereditate debet agi: vt infra de qui. re. ad eun. iu. ea. l. j. Vel dicitur v

a Decesserit pluribus relictis heredibus.

b Quia videtur quod non.

c Actionem si omnes habeant partes in fundo dominant.

d Pro parte id est propter partem hereditariam quam quilibet habet vel propriè. Accursius.

e Condemnationem ad

interesse singulorum secundum secundam: vt & s. si serui vindici loci. s. si fundus. Vel in ipsa seruitute secundū primam expositionē.

f Duret etiam fundo vni adiudicato.

g Promittere supra cōmuniā prædi. l. j. & inst. de ser. s. ideo autē contra. Solu. promittitur, non tamen est.

h Præstiterit totam.

i Idem dicendum est. s. vt prætentur cautions: nam hīc quoq; heredes tenentur insolidum. Accursius.

k Prospiciendum est. scilicet per cautions.

l Agere posse stipulator seruitute iam constituta.

m Insolidum. vt & infra de verb. obli. l. ij. s. fin. & l. seq.

n Idem iuris scilicet vt cautions prætentur.

o Sub pena. sic. C. quæres pign. ob. poss. l. fin.

p Obligatio. scilicet sorris & pœna: vt. j. eo. l. inter. s. si quis. & infra ad. l. Fal. pœnales. s. vlti. & j. de verb. obliga. l. leadem. s. j. A. zo.

q Partem suam. scilicet si à coherede fuit cessatum. & habet hoc locum in cōtractibus: vt hīc. & infra de verbor. obligationib. l. stipulation. s. fin. sed non in iudiciis: vbi quidem in solidum committitur, sed pro parte tantum: quia non est paritum: vt supra in ius vo. vt eant. l. qui duos. & supra si quis cau. si seruus. s. si plurim. secundum Ioan. sed M. semper dicebat ex æquitate obstat exceptione in parte in qua est paritum. sed secundū opinio. Ioan. nunquid creditor partem sortis solutam retinebit, & pœnam integrā petet? Respon. secundum Azo. pecuniam solutam